

Wichtigste Zahlen der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2019 im Überblick

Bilanz	in Franken (gerundet)	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Bilanzsumme		23.927 Mia.	23.244 Mia.	+ 682.6 Mio.	+ 2.9
Kundenausleihungen		20.572 Mia.	20.005 Mia.	+ 566.8 Mio.	+ 2.8
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen		15.107 Mia.	14.551 Mia.	+ 556.5 Mio.	+ 3.8
Eigene Mittel (30.06.2019 exkl. Halbjahresgewinn, 31.12.2018 nach Gewinnverwendung)		2.124 Mia.	2.124 Mia.		
Erfolgsrechnung	in Franken (gerundet)	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	in %
Geschäftsertrag		166.8 Mio.	170.1 Mio.	- 3.3 Mio.	- 1.9
Geschäftsaufwand		80.1 Mio.	81.5 Mio.	- 1.4 Mio.	- 1.7
Geschäftserfolg		80.2 Mio.	80.6 Mio.	- 0.4 Mio.	- 0.5
Halbjahresgewinn		72.2 Mio.	72.9 Mio.	- 0.7 Mio.	- 1.0
Kundenvermögen	in Franken (gerundet)	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Verwaltete Kundenvermögen		19.151 Mia.	17.900 Mia.	+ 1 251.3 Mio.	+ 7.0
Netto-Neugeld-Zufluss		0.589 Mia.	0.259 Mia.*		
- in % der verwalteten Kundenvermögen per Ende des jeweiligen Vorjahres		3.3%	1.4%		
* Wert für 1. Halbjahr 2018					
Kennzahlen		30.06.2019	31.12.2018		
Rendite auf erforderlichen Eigenmitteln (Basis Geschäftserfolg, ohne antizyklischen Puffer)		11.5%	12.5%		
Kapitalquote (Gesamtkapital in % der risikogewichteten Positionen)		18.3%	18.9%		
Leverage Ratio (Kernkapital in % des Gesamtengagements)		8.6%	8.8%		
Cost-Income-Ratio (ohne Abschreibungen und Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wert- berichtigungen und Verluste aus dem Zinsengeschäft)		47.5%	47.4%		
Mitarbeitende (Personen)		753	764		
Vollzeitstellen (Personaleinheiten, exkl. Mitarbeitende im Stundenlohn, Lernende 50%)		649	655		
Standorte im Kanton		28	29		
Bancomaten im Kanton		78	77		

Bilanz der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2019

in 1000 Franken (gerundet)

Aktiven	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	1 977 386	2 007 463	-30 076	-1.5
Forderungen gegenüber Banken	40 356	49 571	-9 215	-18.6
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	1 327 106	1 248 149	+78 957	+6.3
Hypothekarforderungen	19 244 447	18 756 649	+487 798	+2.6
<i>Total Kundenausleihungen</i>	<i>20 571 553</i>	<i>20 004 797</i>	<i>+566 755</i>	<i>+2.8</i>
Handelsgeschäft	351	62	+289	+465.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2 835	4 081	-1 246	-30.5
Finanzanlagen	1 173 927	1 019 882	+154 045	+15.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	26 249	25 709	+540	+2.1
Beteiligungen	25 963	25 963	-0	-0.0
Sachanlagen	99 601	99 434	+167	+0.2
Sonstige Aktiven	8 766	7 442	+1 324	+17.8
Total Aktiven	23 926 987	23 244 404	+682 583	+2.9
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	252 556	322 831	-70 275	-21.8
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	15 107 022	14 550 506	+556 516	+3.8
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	11 290	12 665	-1 375	-10.9
Kassenobligationen	295 487	286 827	+8 660	+3.0
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5 908 000	5 732 000	+176 000	+3.1
Passive Rechnungsabgrenzungen	82 573	76 087	+6 486	+8.5
Sonstige Passiven	31 538	30 604	+933	+3.0
Rückstellungen	42 108	43 060	-952	-2.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	964 220	964 220	-	-
Gesellschaftskapital	400 000	400 000	-	-
- Grundkapital	320 000	320 000	-	-
- Partizipationskapital	80 000	80 000	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	757 050	688 550	+68 500	+9.9
Gewinnvortrag	2 944	2 881	+63	+2.2
Gewinn (Periodenerfolg)	72 200	134 172	-	-
Total Passiven	23 926 987	23 244 404	+682 583	+2.9
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-

Ausserbilanzgeschäfte per 30. Juni 2019	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Eventualverpflichtungen	164 452	154 592	+9 861	+6.4
Unwiderrufliche Zusagen	775 681	866 095	-90 414	-10.4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	75 638	75 638	-	-
Verpflichtungskredite	-	-	-	-

Erfolgsrechnung der Thurgauer Kantonalbank per 30. Juni 2019

in 1000 Franken (gerundet)

	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	143 786	143 377	+409	+0.3
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	2	4	-2	-56.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	3 190	3 933	-744	-18.9
Zinsaufwand	24 300	23 084	+1 216	+5.3
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	122 677	124 229	-1 552	-1.2
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1 801	-1 029	-772	-75.0
Erfolg aus dem Zinsengeschäft (netto)	120 876	123 201	-2 324	-1.9
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	21 068	20 900	+169	+0.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 813	1 629	+184	+11.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 428	8 170	+258	+3.2
Kommissionsaufwand	2 579	2 485	+93	+3.8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	28 731	28 214	+517	+1.8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	13 132	12 823	+309	+2.4
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	2 561	4 217	-1 656	-39.3
Liegenschaftenerfolg	1 001	1 117	-115	-10.3
Anderer ordentlicher Ertrag	643	482	+161	+33.5
Anderer ordentlicher Aufwand	179	0	+179	>+500
Übriger ordentlicher Erfolg	4 026	5 816	-1 790	-30.8
Geschäftsertrag	166 765	170 053	-3 288	-1.9
Personalaufwand	51 231	51 907	-677	-1.3
Sachaufwand	28 916	29 626	-709	-2.4
Geschäftsaufwand	80 147	81 533	-1 386	-1.7
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	5 629	4 765	+865	+18.1
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-794	-3 137	+2 343	-74.7
Geschäftserfolg	80 194	80 618	-424	-0.5
Ausserordentlicher Ertrag	-	6	-6	-100.0
Ausserordentlicher Aufwand	7	-	+7	+100.0
Unternehmenserfolg	80 187	80 624	-438	-0.5
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	7 987	7 709	+278	+3.6
Halbjahresgewinn	72 200	72 915	-716	-1.0